
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 a 
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 06 

Dispensa 08 

Lotação 10 

Nomeação 10 

Outros 10 

Progressão Funcional 12 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 38/2018, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001386/2017-10, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 

0396445, Administrador, lotado no Gabinete da Reitoria, no período de 09.07.2018 a 29.07.2018 

(incluindo trânsito), para cursar disciplinas do Mestrado em Administração, na Universidad Autonóma 

de Assunción, no Paraguai. Com ônus limitado. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 046/2018/NUSAU PORTO VELHO, 06 DE JULHO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando no Memorando Profsaúde s/nº, de 06/07/2018, R E S O L V E: 

Art. 1º- Designar Banca de Qualificação do Programa de Mestrado Profissional em Saúde da 

Família conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Edilson Alves dos Santos; 

Título do trabalho: “Projeto: ESTAREMOS AO SEU LADO. Uma proposta de cuidados 

paliativos na atenção primária à saúde, Vilhena-RO”; 

Horário: 9h; 

Data: 23/07/2018; 

Local: Sala 7, Bloco de Medicina; 

Banca: 

i) Orientador: 

José Odair Ferrari (UNIR) 

ii) Membro Interno: 

Ana Lucia Escobar (UNIR); 

iii) Membro Externo: 

José Hiran da Silva Gallo (CFM); 

iv) Membro Suplente.  

Mailene Rodrigues Lisboa (UNIR). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 047/2018/NUSAU PORTO VELHO, 06 DE JULHO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 16/PGBIOEXP/NUSAU, de 

03/07/2018, R E S O L V E: 

Art. 1º- Designar Banca de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-graduação em Biologia 

Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluno (a): LUAN FELIPO BOTELHO SOUZA. 

Título: “ANÁLISE GENÔMICA DO VÍRUS DA HEPATITE DELTA ISOLADO NO 

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, RONDÔNIA, AMAZÔNIA BRASILEIRA”. 

Data: 27/07/2018 

Horário: 08h30min 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Presidente e orientador: Dr.ª Deusilene Souza Vieira Dall'Acqua, vinculada à FIOCRUZ 

Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo, vinculado à UNIR/DEPMED 

Dr. Gabriel Eduardo Melim Ferreira, vinculado à FIOCRUZ/RO 

Dr. ª Rita de Cássia Pontello Rampazzo, vinculada ao IBM – Instituto de Biologia 

Molecular/PA 

Dr.ª Joana D'arc Neves, vinculada ao CEPEM 

Suplentes: 

Dr. Dhélio Pereira, vinculado à UNIR/CEBIO 

Dr.ª Alcione de Oliveira dos Santos, vinculada à UNIR/CEBIO 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 048/2018/NUSAU PORTO VELHO, 09 DE JULHO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando no Memorando nº 047Profsaúde, de 09/07/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Qualificação do Programa de Mestrado Profissional em Saúde da 

Família conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Kedson Abreu Souza. 

Título do trabalho: “Capacitação de Médicos e Enfermeiros da Atenção Básica para a 

Realização de Pequenos Procedimentos no Município de Vilhena-RO”; 

Horário: 9h; 

Data: 24/07/2018; 

Local: Cesir (bloco 2 F); 

Banca: 

i) Orientador: 

Ana Lucia Escobar (UNIR) 

ii) Membro Interno: 

Janne Cavalcante Monteiro (UNIR); 

iii) Membro Externo: 

Rodolfo Luís Korte (UNIR); 

iv) Membro Suplente.  

Edson dos Santos Farias (UNIR). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 049/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 09 DE JULHO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 18/PGBIOEXP/NUSAU, de 

09/07/2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Defesa de Doutorado do Programa de Pós-graduação em Biologia 

Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluno (a): JULIANA CONCEIÇÃO SOBRINHO 

Título:  “INIBIDOR DE FOSFOLIPASE A2 TIPO GAMA DA SERPENTE Bothrops atrox 

(atPLI): ESTUDOS in silico E in vitro DE PEPTÍDEOS SINTÉTICOS E ANÁLISE DE SISTEMAS 

DE EXPRESSÃO HETERÓLOGA DO atPLI” 

Data: 10/08/2018 

Horário: 08h30min 

Local: Sala 103 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

Presidente e orientador: Dr. Andreimar Martins Soares, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Dr. Fernando Berton ZANCH, vinculado à FIOCRUZ/PGBIOEXP 

Dr.ª Juliana Pavan ZULIANI, vinculada à UNIR/FIOCRUZ/RO 

Dr. Aristides QUINTERO RUEDA, vinculado ao CEIITOXQUIA, UNACHI, Panamá) 

Dr. Marcos Roberto Mattos FONTES, vinculada à UNESP 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Suplentes: 

Dr.ª Carolina Bioni Garcia TELES, vinculada à FIOCRUZ/RO 

2.Dr. Leonardo Azevedo CALDERON, vinculado à UNIR/PGBIOEXP 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10/2018/DENGEA ARIQUEMES, 6 DE JULHO DE 2018 

O chefe do Departamento de Engenharia de Alimentos, Prof. Dr. Luís Fernando Polesi, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 271/2018/GR/UNIR, de 11 de abril de 

2018, RESOLVE: 

Art 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão para 

Participação do Curso de Engenharia de Alimentos na AGROARI: 

 Profa. Dra. Gisele Teixeira de Souza Sora, SIAPE 1936445 – Presidente 

 Profa. Me. Ladyslene Christhyns de Paula SIAPE 1253170 – Membro 

 Profa. Dra. Daniela de Araújo Sampaio, SIAPE 2307185 – Membro 

Art 2°. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29/2018/DADM/NUCSA/UNIR PORTO VELHO, 02 DE 

JULHO DE 2018. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ADMINISTRAÇÃO da Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n° 

588/2017/GR/UNIR, RESOLVE, 

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados lotados no Departamento Acadêmico de 

Administração, Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – NUCSA, para comporem COMISSÃO de 

planejamento e realização do evento “Semana do Administrador 2018”.  

 DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

01 Luiz Antônio Fescina Júnior 2344653 Coordenador 

02 Dércio Bernardes de Souza 1713582 Vice-Coordenador 

03 Fábio Rogério de Morais 3004090 Membro 

04 Raimundo Nonato Lima Novais 2336641 Membro 

05 Sandra da Cruz Garcia do Espírito Santo Aguiar 1194350 Membro 

06 Wander Pereira de Souza 1084385 Membro 

 

 

PORTARIA Nº 460/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 125/2018/GR/UNIR, 

de 09.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1° Designar a servidora TAINÁ CABRAL SIQUEIRA, Assistente em Administração, 

SIAPE nº 2105508, para a função de Ouvidora/Substituta, no período de 16.07.2018 a 31.07.2018, em 

virtude das férias da titular.   

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

PORTARIA Nº 463/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 076/2018/PROPESQ 

de 05.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora JULIANA MENDES WANDERLEY, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1920151, para a função de Coordenadora da Coordenadoria de Pós-

Graduação da PROPESQ, Função Gratificada (FG-1). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PORTARIA Nº 467/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

089/2018/DCJP/UNIR de 04.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JOSE ROBERTO RIBEIRO JUNIOR, SIAPE n° 2146576, para a 

função de Chefe pro-tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia Ambiental - DEA/Campus 

de Ji-Paraná, Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, a partir de 07.06.2018, pelo 

período de 90 (noventa) dias, para que o processo eleitoral para escolha de Chefe e Vice-Chefe seja 

finalizado.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 468/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001864/2018-64 e 

Memorando nº. 021/2018/DCRM/UNIR de 03.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar o servidor docente ANGELO LAURENCE COVATTI TERRA, SIAPE nº 

1816001, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária – Campus de 

Rolim de Moura, Função comissionada de Coordenação de Curso (FCC), eleito para o mandato de 02 

(dois) anos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 470/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.0011854/2018-29 

e Memorando nº. 022/2018/DCRM/UNIR de 03.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente PAMELA VICENTINI FAETI, SIAPE n° 3000260, para 

a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Educação, Campus de Rolim de Moura, Função 

Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleita para o mandato de 02 (dois) anos.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 472/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001758/2018-81, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor docente ANTONIO LEMOS REGIS, SIAPE n° 0656859, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciência da Computação - DACC/Campus de Porto 

Velho, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para o mandato de 02 (dois) 

anos.  

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 458/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 122/2018/GR/UNIR, 

de 04.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora MARIZA GONÇALVES ALMEIDA, Administradora, SIAPE 

nº 2625531, da função de Secretária Geral da Reitoria/Substituta, a partir de 09.07.2018.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PORTARIA Nº 459/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 122/2018/GR/UNIR, 

de 04.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1° Dispensar a servidora FABRINE DE FREITAS FERNANDE, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, SIAPE nº1998155, da função de Secretária Geral, Função Gratificada 

(FG-1), a partir de 15.07.2018. 

Art. 2º Designar a servidora MARIZA GONÇALVES ALMEIDA, Administradora, SIAPE 

nº 2625531, para a função de Secretária Geral da Reitoria, Função Gratificada (FG-1), a partir de 

15.07.2018. 

 

 

PORTARIA Nº 461/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 062/NUCSA/UNIR 

de 05.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor docente CARLOS ANDRE DA SILVA MULLER, SIAPE nº 

1546037, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em 

Administração/PPGMAD, Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, a partir de 

01.07.2018.  

Art. 2º Designar a servidora docente MARILUCE PAES DE SOUZA, SIAPE nº 2117294, 

para a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Mestrado em 

Administração/PPGMAD, Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, a contar de 

01.07.2018, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, de 01.07.2018 a 01.07.2020.   

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

PORTARIA Nº 465/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

261/2018/PROCEA/UNIR de 05.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor MAURO JOÃO PORTO, Assistente Social, SIAPE nº 2165749, 

da função de Coordenador de Assuntos Estudantis e Educacionais – PROCEA, Função Gratificada – 

FG-01, a partir de 05.07.2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 466/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

024/DPDI/PROPLAN/UNIR/2018 de 03.07.2018,  

RESOLVE: 

Art. 1° - Dispensar o servidor REGINILSON CORREA DE CARVALHO GUIMARÃES, 

SIAPE nº 1459835, Contador, da função de Coordenador/Substituto da Coordenadoria de Informação 

de Desempenho - (CID/DPDI/PROPLAN), a partir de 07.07.2018. 

Art. 2° - Designar o servidor DIEGO DORABIALLO OLIVEIRA, SIAPE nº 2177438, 

Economista, para a função de Coordenador/Substituto da Coordenadoria de Informação de 

Desempenho - (CID/DPDI/PROPLAN), a contar de 07.07.2018. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 469/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001864/2018-64 e 

Memorando nº. 021/2018/DCRM/UNIR de 03.07.2018,RESOLVE: 

Art. 1º- Dispensar o servidor docente ANGELO LAURENCE COVATTI TERRA, SIAPE nº 

1816001, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária /Campus de 

Rolim de Moura.  

Art. 2º Designar a servidora docente MAYRA ARAGUAIA PEREIRA FIGUEIREDO, 

SIAPE nº 2421710, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina 

Veterinária /Campus de Rolim de Moura, eleita para o mandato de 02 (dois) anos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 471/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001758/2018-81, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Dispensar o servidor docente ANTONIO LEMOS REGIS, SIAPE n° 0656859, da 

função de Vice-Chefe pro Tempore do Departamento Acadêmico do Departamento Acadêmico de 

Ciência da Computação - DACC/Campus de Porto Velho.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 2º - Designar o servidor docente PABLO NUNES VARGAS, SIAPE n° 2145359, para a 

função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico do Departamento Acadêmico de Ciência da 

Computação - DACC/Campus de Porto Velho, eleito para o mandato de 02 (dois) anos.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 360/2018/DRH/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 05 DE JULHO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e considerando as disposições do inciso XIII do art. 2º da portaria nº 

902/GR, de 27/09/2016; bem como as disposições da portaria nº 1.170/MEC de 07/06/2018, constante 

nos autos do processo nº 23443.013635/2018-09, que trata da redistribuição do interessado, do IFAM 

para a UNIR e o memorando nº 50/DTI/PROPLAN/2018; RESOLVE: 

Art. 1º - LOTAR o servidor Fábio Leite Dias, matrícula SIAPE nº 2759906, ocupante do cargo 

de Analista de Tecnologia da Informação, na Diretoria da Tecnologia da Informação – 

DTI/PROPLAN a partir de 04.07.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 457/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 122/2018/GR/UNIR, 

de 04.07.2018, RESOLVE: 

Art. 1° Nomear a servidora FABRINE DE FREITAS FERNANDE, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 1998155, para o cargo de Chefe de Gabinete/Substituta, a partir de 

09.07.2018.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº13/2018/PROGRAD PORTO VELHO, 06 DE JULHO DE 2018. 

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas 

atribuições, que lhe são conferidas mediante Portaria nº 394/GR de 11.05.2012. RESOLVE: 

Art. 1º –  Compor Comissão do Processo Seletivo de Bolsista de Iniciação à Docência e 

Supervisores do Núcleo Multidisciplinar de Biologia e Química, campus Porto Velho, do Programa 

Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência: 

Profª. Andreia Dias de Almeida – presidente; 

Profª. Ana Carolina Garcia de Oliveira – membro; 

Profª. Gean Carla da Silva Sganderla – membro; 

Profª. Leonir Santos de Souza – membro; 

Profª. Lorena Candice de Araújo Andrade – membro. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Art. 2º -  Compor a Comissão para avaliação de recursos dos Editais do Processo Seletivo de 

Bolsista de Iniciação à Docência e Supervisores do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à 

Docência: 

Profª. Laudileni Olenka – presidente; 

Profª. Sheila Barreto Guterres – membro; 

Profª. Lorena Candice de Araújo Andrade – membro. 

Art. 3º – Designar os Coordenadores de área do PIBID – Programa Institucional de Bolsa de 

Iniciação à Docência da Universidade Federal de Rondônia: 

Adriane Pesovento – Subprojeto de História/Rolim de Moura; 

Andréia Dias de Almeida – Subprojeto de Biologia e Química/ Porto Velho; 

Angeliete Garcez Militão – Subprojeto de Educação Física/Porto Velho; 

Bianca Santos Chisté – Subprojeto de Pedagogia/Rolim de Moura; 

Djenane Alves dos Santos – Subprojeto de Letras-Inglês e Espanhol/Porto Velho; 

Fernando Danner – Subprojeto de Filosofia/Porto Velho; 

Josélia Gomes Neves – Subprojeto de Educação Intercultural/Ji-Paraná; 

Lenilson Sérgio Cândido – Subprojeto de Matemática/Ji-Paraná; 

Márcia Ângela Patrícia – Subprojeto de Pedagogia/Ariquemes; 

Sônia Ribeiro de Souza – Subprojeto de História/Porto Velho; 

Walter Trennepohl Júnior – Subprojeto de Física/Ji-Paraná. 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

PORTARIA Nº14/2018/PROGRAD PORTO VELHO, 06 DE JULHO DE 2018. 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no âmbito de 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas mediante Portaria 394/GR/2012, e considerando 

documento 00000.000051/2016-15. RESOLVE: 

Art. 1º –  Convalidar os atos da Comissão designada através da portaria nº 

02/2017/PROGRAD de 09 de março de 2017, do período de 15/09/2017 a 03/07/2018.   

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 141/2018/DGP/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 28 DE JUNHO DE 2018. 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o inciso III do artigo 2º do 

capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; o art. 87 da lei nº 8.112/90, incluído pela lei nº 

9.527/97; o decreto 5.707/2006; bem como o processo nº 23118.002005/2018-92; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor GELSON BARROS CARDOSO, matrícula SIAPE nº 2969215, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Licença para Capacitação, referente ao 

quinquênio de 20/09/2012 a 20/09/2017, no período de 30/07/2018 a 27/10/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 462/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001355/2018-31, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao servidor JAIR 

ENGLER DE ALMEIDA, SIAPE nº 0703405, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotado na Coordenação de Orçamento e Finanças do Campus de Cacoal, código de vaga nº 307658, do 

Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal no art. 3º da Emenda Constitucional 

nº. 47/2005, com proventos integrais.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

PORTARIA Nº 464/2018/GR/UNIR, DE 09 DE JULHO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.004217/2015-61, 

RESOLVE: 

Art. 1º HOMOLOGAR, a partir de 06.07.2018, a aprovação da Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor LEONI RAMOS SOUZA NASCIMENTO, SIAPE nº 1076822, Professor do 

Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Línguas Vernáculas, do Campus José 

Ribeiro Filho/Porto Velho.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 142/2018/DGP/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 29 DE JUNHO DE 2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.001938/2015-10; RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora JULIA RODRIGUES 

CARDOSO, SIAPE Nº 2060605, ocupante do cargo de Tradutora e Interprete de Linguagens e Sinais, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 303 para a Classe D, Nível 

403, com efeito financeiro a contar de 28/06/2018, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

CONALI 2017 30 FENEIS 

ETICA, MORAL E VALORES HUMANOS NA 

ESCOLA 
60 UNINTESE 

“LIDERANÇA: COMO DESENVOLVER ESTA 

COMPETENCIA” 
60 UNINTESE 

SEMINÁRIO EDUCAÇÃO DE SURSOS: POLITICAS 

E PRATICAS 
24 INES 

III SEMINARIO LIBRAS É LEGAL: SUA 

IMPORTANCIA E ABRANGENCIA NO CONTEXTO 

EDUCACIONAL 

20 UFAM 

SEMINARIO DE LIBRAS: ”LINGUISTICA E 

AQUISIÇÃO DA LEITURA” 
40 FASA 

ASPECTOS DIDATICOS E GRAMATICAIS DE 

LIBRAS 
52 FASA 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 143/2018/DGP/PRAD/UNIR PORTO VELHO, 02 DE JULHO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Artigo 2º, Inciso ‘II’;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 056 de 10/07/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

considerando o que consta no Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; e  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000292/2003-10; RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo à Qualificação de 10% (dez por cento) para 15% 

(quinze por cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do “Ensino Médio”, à servidora 

MARIA DO ROSÁRIO LIMA RAMOS DE FRANÇA, SIAPE Nº 0396454, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito 

financeiro a contar de 17/05/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 


